[image: ]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
                                        С. Липовка
От 15.08.2016г							                   №77/220

«О внесении изменений и дополнений                                                                              в Устав Липовского муниципального
образования Духовницкого муниципального
района Саратовской области»

        В целях приведения  Устава Липовского  муниципального образования Духовницкого муниципального района  Саратовской области  в  соответствии с Федеральным  законом от   6 октября 2003 г.  № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации»,  Законом Саратовской области   от 29 октября 2014 года №  131 -ЗСО  « О  порядке формирования представительных органов муниципальных районов в Саратовской области », Уставом  Липовского  муниципального образования Духовницкого муниципального района  Саратовской области  сельский  Совет Липовского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области  от 18 ноября 2005 года № 3/1 принятый решением сельского Совета Липовского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1) В статье  5 (Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении) после слов «обращения граждан в орган местного самоуправления» дополнить  словами «организация деятельности старосты, как иной формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления».
2) Главу II. «Участие населения в осуществлении местного самоуправления»
 дополнить  статьей 17.1следующего содержания:
   Статья  17.1 Организация деятельности старосты.
1. Жители населенного пункта вправе избрать  старосту простым большинством голосов на собрании (конференции) граждан из числа постоянно проживающих жителей населенного пункта сроком на  5 лет.
2.Основными задачами деятельности старосты являются:
2.1. Представительство интересов жителей населенного пункта при решении вопросов местного значения в органах местного самоуправления
Липовского  муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области ;
2.2. взаимодействие с органами местного самоуправления Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области  в решении вопросов местного значения на территории населенного пункта.
3. Порядок организации деятельности старосты регламентируются Положением, утвержденным решением сельского Совета Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района.
             3) Главу III дополнить статьей 19.1 следующего содержания:
            Статья 19.1 Правовой Статус лиц, делегируемых в состав представительного органа Духовницкого муниципального района Саратовской области и норма представительства поселения
           1. В состав представительного органа Духовницкого муниципального района Саратовской области делегируется Глава Липовского муниципального образования, и два депутата сельского  Совета Липовского муниципального образования, избираемые из числа депутатов прямым открытым голосованием.
Норма представительства от Липовского муниципального образования , устанавливается исходя из численности населения поселения и составляет 3 человека;
             4) Статью 40 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
            «7. Статья 19.1 настоящего Устава вступает в силу после истечения срока полномочий представительного органа Духовницкого муниципального района, избранного до дня вступления в силу Закона Саратовской области от 29 октября 2014 г. №131-ЗСО «О порядке формирования представительных органов муниципальных районов в Саратовской области», в редакции от 04.05.2016г № 64 ЗСО
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации.
          3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и  официального опубликования (обнародования) настоящего решения, за исключением п.3 ч.1, который вступит в силу после истечения срока полномочий представительного органа Духовницкого муниципального района , избранного до дня вступления в силу Закона Саратовской области  от 29 октября 2014 г. №131-ЗСО «О порядке формирования представительных органов муниципальных районов в Саратовской области», в редакции от 04.05.2016г № 64 ЗСО.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на и.о.главы Липовского МО.

И.о.главы Липовского МО       _________________С.А.Ковалькова

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg